
P R i : F F I T U R A D F

SOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos

Ofício n° 068/2019 - COADF/SESEP ir

°P! Qi— o
\

Sobral, 05 de jufrh©-áF^ÇÍ1S

A Vossa Senhoria o Senhor
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Cumprimentando-o cordialmente, venno através deste, solicitar autorização de V.S.

para a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO, tendo como objetivo a contratação do Sr.

ARTUR GUIMARÃES FILHO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n°
2005009125754 SSP/CE, e do CPF n° 071.136,093-68, residente e domiciliado na cidade

de Sobral, Estado Ceará sito à Rua Francisco Rodrigues de Almeida n° 242, bairro Campos

dos Velhos, Cep: 62010.100, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com fulcro no

artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93.

OBJETO (ESPECIFICAÇÃO):

Locação de Imóvel, situado na Rua D. João do Monte, n° 519, Centro, em Sobral/CE.
destinado sua utilização para o funcionamento da Secretaria Municipal de Serviços

Públicos.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

i

27,01.04,122.0431.2.351.3.3.90.36.01.1.001.0000.00 (Recurso Próprio)

Atenciosamente,

/

i
yA11AVOJIJ )Ô0 VA - \<

jANClSCO IVANILDO VASCONCELOS PORTELA
Coordenador Administrativo Financeiro da SESEP

PEDIDO DEFERIDO EM:

£óI Ob fA 9
Á:7IJ
K

[feó Ordeóador de
Despesa)

/

-í

/

/

| /
\ /
í

.

/PEDIDO INDEFERIDO
EM:
/ /

(Visto Ord4ftador de
Despesa)

f

Prefeitura Municipa! de Sobra: - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriatode Medeiros 1250 - Centro Sobrai - CE. 82011-060 Contato (88) 3677-1170

%



29/0^/2019 SPU Sobral

' P !í K V E í T u R A D E

HSOBRAL
Sistema de Protocolo Único

&o
03, C— o
A

oi

Órgão / Local deOrigem:
SESEP/COJUR - COORDENADORiA JURÍDICA

1
/•

N° Processo:
P073444/2019

«WÍ5S

Data Abertura:
29/05/2019 - 13:18

1
!>

Tipo:
Processos Decisórios Gerenciais Administrativos

i

Assunto:
Solicitação De Informação

yf,
;í

a

Nome do Interessado:
Dayelle

Observação:
sem observação

,j

TRAMITAÇÕES

mmÊmmmmmmmmmmmMmmrn:sáam*
RESPONSÁVELN° ULTIMO DESTINO DATA

I
1 SEGET/ASSTEC 29/05/2019 - 13:18 Dayelle Kelly Coelho Rodrigues í

U

2
S»5i

3
«SSPSJÍEga vmm

4

£5
!

6
3S

V>yr f\

cH ,3 /xuu .^^ X''

. ?v Xk aXW ^ \°
ÂO

spu.sobral.ce.gov.br/processo/detalhes/78623 1/1



im P R E F E I T U R A D E

HSOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos 4*

Oficio n° 069/2019- SESEP Sobral/CE, 29 maio de 20T9r

%

r \OH
f p

A/
f.

A Vossa Senhoria a Senhora
SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretaria dajpuvidoria, Controladoria e Gestão

Assunto: Solicitação de Declaração de Inexistência de Imóvel no Acervo Municipal

para funcionamento da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Prezada Secretária,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, solicitar Declaração de

Existência ou de Inexistência de Imóvel no Acervo Municipal para funcionamento da Secretaria

Municipal de Serviços Públicos.

Respeitando o fato de que a Secretaria de Serviços Públicos (SESEP) passou por

uma reforma administrativa se desvinculando da Secretaria da Infraestrutura (SEINF) e da qual

pertencia, conforme Lei n° 1866 de 30 de abril de 2019, publicada no dia 30 de abril de 2019 no

Diário Oficiai do Município de Sobral, tendo em vista que nao tem local para o devido

funcionamento.

Para manter a qualidade nas atividades, desenvolvimento de suas atribuições e bom

andamento do expediente, é que surge a necessidade de um imóvel para funcionamento da

Secretaria Municipal de Serviços públicos, para dar continuidade na prestação dos relevantes

serviços públicos prestados por parte da secretaria.

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade,

solicitar abaixo delineados:

Sem mais para o momento, renovamos os votos de apreço e estima.

Atenciosamente, ^
r

\ h

V

r\\Jc\AJ o \ j r C i )jj (>'
FRANCISCO IVANILDO VASÒONCELOS PORTELA

Coordenador Administrativo Financeiro da SESEP

9

Prefeitura Municipal de Sobial - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE. 62011-060 Contato:(88) 3677-1170



P R K I - H I T U

SOB
Secretaria da Ouvidoria , Ges

DESPACHO DE MERO EXPEDIENTE

\

c\ansp^nprçt a
O
n

b

Processo: P073444/2019
Origem: Secretaria de Serviços Públicos
Assunto: Solicitacào de informações

Analisando o pleito encaminhado a esta Secretaria por meio do ofício n° 069/2019 - SliSKP,

constatou-se imperiosa a prestação de determinadas informações necessárias para a confecçào de uma

resposta correta e satisfatória. Assim, requer-se à Secretaria Municipal da Sa úde que preste os esclareci -

mentos adiante explicitados para sanar eventuais dúvidas c obscuridades.

• Informar as características mínimas que o imóvel deve ter para comportar a estrutura da

Secretaria de Serviços Públicos;

Diante disso, remeto os autos à secretaria de origem para o conhecimento e resposta deste des-

pacho.

íM/TIJCU wô yr^ooi UJJICL /6odkL
LIANA LIRA MESQUITA SALES “

Gerente da Célula de Património



P R F: i F J T U R A D E

SOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos

Ofício n° 096/2019- SESEP

/Z,riJpl ©6
B fUsis-e*»»*33

Vi
i

V
o
V

h /0\s
Sobral/CE, 31 maio de 2019.

A Vossa Senhoria a Senhora
SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Assunto: Solicitação de Declaração de Inexistência de Imóvel no Acervo Municipal

para funcionamento da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Prezada Secretária,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, em resposta ao despacho de

mero expediente, informar que área mínima deve ser de 570,81 m2 para comportar a estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria.

Sem maís para o momento, renovamos os votos de apreço e estima

Atenciosamente,

I \

/ : . /i
V-Paulo Gê̂ frCòpes^/asconcelos

Secretário Muniapal d^-Serviços Públicos

h

9-

a ^
S

rT

2
ú

7^6 /
w

U
yr J

J

í£.J

z

Hfy

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-060 Contato:{88) 3677-1170



-SOBRAL
O.

\
Q'JÍt

Oficio n° 052 /2019 - SEGET Sobrai - CE, 04 de junho de 2019

Ao Sr. Paulo Cesar Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Prezado Senhor,

Cumprimentando cordialmente, vem, por meio deste, em resposta aos ofícios 069/2019 -
SESEP e 096/2019 - SESEP, cujo conteúdo trata-se de solicitação de existência ou
inexistência de um imóvel no Acervo Municipal com área mínima de 570,81 m2 para
comportar a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESEP,
informar que não foi encontrado na base de dados do cadastro dos imóveis pertencentes à
Prefeitura Municipal de Sobral um que seja compatível com a necessidade da Secretaria
requisitante.

Atenciosamente,

// // /
/ /

S v

/t

i fyWi Q.

/ i

7 y

y

k . /pMg
Pablo Parente Ribeiro Tomaz

COORDENADORIA DE GESTÃO DAS AQUISIÇÕES
PÚBLICAS E ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIA

Prefeitura Municipal de Sobral CNPJ: 07.598 634/0001-37 | Inscrição Estadual: 06.920.258-3
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral ce.qov.br

x̂
/
on



P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos

JUSTIFICATIVA

A Coordenadoria Administrativa Financeira da Secretaria Municipal de Serviços

Públicos, vem por meio deste, JUSTIFICAR a necessidade da solicitação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO, tendo como objeto a contratação do Sr. ARTUR GUIMARÃES FILHO com o

objetivo de “Locação de Imóvel, situado na Rua Dr. João do Monte, n° 519, Centro em

Sobral/CE, destinado sua utilização para o funcionamento da Secretaria Municipal de

Serviços Públicos”, pelos fatos e fundamentos seguintes:

Respeitando o fato de que a Secretaria de Serviços Públicos (SESEP) passou por

uma reforma administrativa se desvinculando da Secretaria da Infraestrutura (SEINF) e da

qual pertencia, conforme Lei n° 1866 de 30 de abril de 2019, publicada no dia 30 de abril de

2019 no Diário Oficial do Município de Sobral, tendo em vista que nao tem local para o

devido funcionamento.

A situação fática exige da Administração Pública providencias rápidas e eficazes, pois

a falta de espaço físico adequado poderá comprometer o desenvolvimento dos serviços
relativos ao bom funcionamento da secretaria.

/fWL\ ,

4 '

OW

Para manter a qualidade nas atividades, considerando a inegável relevância do

objeto requisitado, é que surge a necessidade do aluguel de imóvel em epígrafe,- por se
tratar de extrema necessidade para o funcionamento da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, tendo em vista que o Município de Sobral não dispõe de imóvel próprio para a
referida instalação.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cabíveis para o

cumprimento do feito.

j Sobral/CE, 05 de junho de 2019.

o

j
0 \_____ AVofuJÒO

FRANCISCO IVANILDO VASCONCELOS PORTELA
Coordenador Administrativo Financeiro da SESEP

1 •*••••V ** «w - w.1 t t v •v**• ••

Prefeitura Municipal de Sobra! - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros. 1250 - Centro . Sobrai - CE, 62011-060 Contato (88) 3677-1170

»


